Traduction: ”En l’an 1348, le 8 des calendes de février [25.01], c’est-à-dire le jour de 
la Conversion de Saint Paul qui tombait alors un 6e jour [vendredi], il y eut à l’heure de vêpres 
un tremblement de terre si grand et terrible dans toute l’Allemagne, surtout en Carinthie et en 
Styrie, à tel point que la noble cité de Villach et beaucoup de châteaux et d’églises s’effondrè
rent ce même jour; et il dura plus de 80 jours continuellement, de telle sorte qu’il ne cessa pas 
de trembler pendant une seule nuit, et pendant le jour il resta tranquille ou s’agita occasionnel
lement; et cela dura sans cesse pendant presque un an. Cet événement étonnant sera raconté de 
génération en génération. Comme ladite cité de Villach s’effondra, elle recouvrit presque tous 
ses habitants, et parmi tous ceux-ci il resta à peine une personne sur dix. Car cela fut si puissant 
qu’il projeta aussi en plusieurs endroits les sommets dans les vallées et obstrua le passage des 
cours d’eau, qui pendant plusieurs jours se sont répandus dans le sens inverse, et en coulant 
vers l’arrière ont submergé là tous les villages voisins; après leur retrait, les gués [de ces cours 
d’eau] ayant été dévastés en plusieurs endroits, là où auparavant l’on n’avait jamais vu des 
eaux, de grands lacs subsistèrent et des sources s’écoulèrent très largement.”

87. Lettre des Frères Prêcheurs de Friesach (Friesach)
a) Henri de Herford: Chronicon
Texte: ”Tricesimo primo anno Lodewici in conversione Pauli et circa fuit terremotus in 

Carinthya tota et Cornicula, sevus in tantum, quod quilibet de vita desperavit. Fuit autem per 
vices 24 diebus et noctibus, et una nocte fuerunt terremotus 20. Sedecim ville cum hominibus 
subverse sunt et perierunt. Et una civitas nomine Ceninghe [sic] tota cum conventu minorum in 
ea fuit obruta, sic quod non unus evasit homo. Et in multis locis non apparet, utrum aliquando 
fuerit ibi quisquam manens. Triginta sex castra in rupibus cum hominibus perierunt, et homines 
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tam absorpti quam submersi ultra 40000 fuisse conjecturantur. Duo montes altissimi, inter quos 
erat strata regia, conjuncti sunt sic, quod ibi via esse non poterit in eternum. Hec ex littera 
conventus Frisacensis ad priorem provincialem Theutonie.”

Traduction: ”La 31e année [du règne de] Louis, à la Conversion de Saint Paul [25.01] 
et aux environs il y eut un tremblement de terre dans toute la Carinthie et en Carniole, si sévè
re que chacun désespérait de la vie. Cela eut lieu par reprises pendant 24 jours et nuits, et en 
une nuit il y eut 20 tremblements de terre. Seize villages avec les habitants furent renversés et 
périrent. Et une cité du nom de Ceninghe [sic] fut entièrement recouverte avec le couvent des 
Mineurs qui s’y trouvait, de telle sorte que personne n’en réchappa. Et en beaucoup d’endroits 
il n’apparut pas qu’il y ait eu jamais quelqu’un qui y séjournât. Trente-six châteaux dans les ro
chers périrent avec les gens, et l’on conjecture qu’il y eut plus de 40.000 personnes tant englou
ties que submergées. Deux très hautes montagnes, entre lesquelles il y avait une route royale, se 
sont jointes de telle sorte que là on ne put plus jamais y trouver passage. Cela vient d’une lettre 
du couvent de Friesach au prieur provincial de Teutonie.”